1

令和７年度 第１回 埼玉県文化財保護審議会 会議録

１ 日 時・場 所

（１）日 時  令和７年７月１８日（金） １３時３０分～１６時００分

（２）場 所  埼玉教育会館 ２０２会議室

２ 出席及び欠席の委員名

（１）出席委員 岩佐光晴委員、水上嘉代子委員、吉村稔子委員、岩田みゆき委員、

白戸伸一委員、小野田 滋委員、黒津髙行委員、菊池健策委員、

竹内由紀子委員、福田裕美委員、井上尚明委員、笹森紀己子委員、

        谷口康浩委員、石田 健委員、金子康子委員

（２）欠席委員 浅倉直美委員、渡辺洋子委員、谷口英嗣委員

 ※ 事 務 局 小谷野幸也教育総務部長、内田幸彦文化財・博物館課副課長、鈴木

寿明文化財活用・博物館担当主幹、町田聖幸史跡・埋蔵文化財担当

主幹、倉澤麻由子史跡・埋蔵文化財担当主査、吉田修太郎史跡・埋

蔵文化財担当主任、須田大樹指定文化財担当主査、中村陽平指定文

化財担当主査、町田歩未指定文化財担当主任

３ 審議事項

（１）令和７年度の調査文化財について

（２）各部会の調査・検討事項について

４ 報告事項

（１）令和６年度の指定文化財の現状変更について

  〇 国指定文化財

  〇 県指定文化財

（２）令和７年度文化財関係主要事業について

  〇 文化財の保存・活用

  〇 令和７年度の県立博物館・美術館等の展覧会

（３）その他

2

５ 議 事（司会・進行 内田副課長）

開 会（内田副課長）

会議成立について報告（内田副課長） ※出席１５名、欠席３名（会議成立）

教育総務部長あいさつ（小谷野部長）

会長挨拶（菊池会長）

諮 問 ※小谷野部長から菊池会長に、諮問書を手渡す

事務局紹介

公開・非公開の決定（議長：菊池会長）

 審議事項：非公開（審議・検討情報）と決定

※ 傍聴者なし（オンライン傍聴を事前募集）

審 議（議長：菊池会長）

 議事録署名委員を会長が指名（黒津委員、福田委員）

（１） 令和７年度の調査文化財について

 （埼玉県情報公開条例第１０条第４項により非公開）

（２）各部会の調査・検討事項について

 （埼玉県情報公開条例第１０条第４項により非公開）

報 告（議長：菊池会長）

（１）指定文化財の令和６年度現状変更について

（事務局説明：須田主査）国指定文化財・県指定文化財

（２）令和７年度文化財関係主要事業について

（事務局説明：須田主査）文化財の保存・活用

            令和７年度の県立博物館・美術館等の展覧会

（３）その他

（事務局説明：中村主査）国登録有形文化財（建造物）の新規登録について

（事務局説明：須田主査）重要無形文化財「尺八」保持者の追加認定について

閉 会（内田副課長）